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BÁO CÁO 

Công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025;  

Phương hướng nhiệm vụ công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ  

năm 2026  và những năm tiếp theo 

                                               

Thực hiện Hướng dẫn số 816/HD-HĐNVQS ngày 04 tháng 8 năm 2023 

của Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyên hướng dẫn quy trình và hệ thống văn bản 

công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ hàng năm; Căn cứ Kế hoạch số 

56/KH-HĐNVQS ngày 20 tháng 7 năm 2024 của Hội đồng nghĩa vụ quân sự 

huyện Ba Tơ về việc sơ tuyển sức khoẻ Nghĩa vụ quân sự và xét duyệt chính trị, 

chính sách tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025 trên địa bàn xã đã được 

các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể nhân dân tập trung lãnh 

đạo, chỉ đạo, phối hợp tổ chức thực hiện tích cực, đồng bộ. Kết quả tuyển chọn và 

gọi công dân nhập ngũ năm 2025 hoàn thành vượt chỉ tiêu huyện giao đủ số lượng, 

bảo đảm chất lượng, đúng luật định. 

UBND xã báo cáo kết quả triển khai, tổ chức thực hiện công tác tuyển chọn, 

gọi công dân nhập ngũ năm 2025; đồng thời rút kinh nghiệm và đề ra những nhiệm 

vụ, giải pháp trong tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026 và những năm 

tiếp theo, nhằm đáp ứng với mục tiêu, yêu cầu xây dựng quân đội vững mạnh, xây 

dựng nền quốc phòng toàn dân và thế trận chiến tranh nhân dân vững chắc như 

sau: 

Phần I 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC TUYỂN QUÂN 

 

 I. ƯU ĐIỂM. 

 1. Thực hiện trình tự, thủ tục đăng ký NVQS 

 - Thực hiện công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2025, ngay từ 

đầu Hội đồng NVQS xã mà trực tiếp là Ban CHQS xã là cơ quan thường trực làm 

tốt công tác tham mưu cho cấp ủy và chính quyền địa phương, bám sát vào hướng 

dẫn công tác lập hồ sơ, mẫu biểu đăng ký NVQS cho nam công dân sẵn sàng nhập 

ngũ năm 2025 theo đúng trình tự, đúng thủ tục đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu. 

 - Làm tốt công tác đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho nam công dân 

trong độ tuổi 17 (20 TN) theo đúng nội dung, thủ tục và yêu cầu đề ra. 

 - Hội đồng NVQS xã đã chỉ đạo các ngành có liên quan mà trực tiếp là Ban 

CHQS xã phối hợp với Công an xã tổ chức rà soát tất cả các thanh niên có mặt tại 
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địa phương, các thanh niên vắng mặt hoặc tạm vắng để làm tốt công tác đăng ký 

NVQS bổ sung, thay đổi nơi cư trú và tạm vắng. 

 2. Công tác xét duyệt chính trị thực hiện NVQS 

 - Tổng số chốt độ tuổi thanh niên tuổi từ 18 đến 25 tuổi 100 thanh niên, 

được xét duyệt là 100/100 thanh niên trong đó: 

 + Tạm hoãn gọi nhập ngũ, lý do chưa đủ phục vụ tại ngũ theo kết luận của 

HĐ khám sức khỏe là: 23 thanh niên. 

 + Tạm hoãn gọi nhập ngũ, lý do lao động duy nhất trực tiếp nuôi dưỡng 

người khác trong gia đình không còn sức lao động là: 01 thanh niên. 

 + Tạm hoãn gọi nhập ngũ, lý do có anh ruột đang phục vụ tại ngũ là 0 thanh 

niên. 

 + Tạm hoãn gọi nhập ngũ, lý do đang học các trường phổ thông, trường dạy 

nghề, trường trung học chuyên nghiệp, trường cao đẳng, trường đại học là: 02 

thanh niên. 

 + Miễn làm Nghĩa vụ quân sự, lý do người bị tàn tật, người mắc bệnh tâm 

thần, bệnh mãn tính khác theo danh mục bệnh tật miễn làm NVQS theo Thông tư 

số 16/TTLT-YT-QP là: 0 thanh niên. 

 + Không đủ tiêu chuẩn chính trị, đạo đức là: 0 thanh niên. 

 + Đủ điều kiện nhập ngũ nhưng đề nghị chưa gọi khám sức khỏe, lý do 

trình độ văn hóa thấp và các lý do khác là: 43 thanh niên. 

 + Đủ điều kiện  đề nghị gọi khám sức khỏe Nghĩa vụ quân sự là 31 thanh 

niên. 

 3. Công tác khám sức khỏe NVQS 

 a) Công tác khám sức khỏe NVQS 

 Tổng số phát lệnh gọi khám là: 31 thanh niên, thực hiện khám 31/31 đạt 

100% . 

 Đạt sức khỏe là 10 thanh niên, sức khỏe loại 1: 02; loại 2: 04; loại 3: 04 

 Chỉ tiêu huyện giao là 06 thanh niên đạt 100 % theo kế hoạch (Quân sự 05, 

Công an 01) 

 b) Trách nhiệm của cơ quan y tế 

 - Trạm y tế xã: Hội đồng NVQS xã đã chỉ đạo trực tiếp đối với ngành y tế 

xã phối hợp với Ban CHQS xã tham gia tại địa điểm khám sức khẻo NVQS lần 

đầu, phối hợp với đoàn khám ghi và lưu lại toàn bộ kết quả khám của từng thanh 

niên. Qua đó tinh thần trách nhiệm của nhân viên y tế xã cơ bản tốt và trách nhiệm 

cao. 

 - Trung tâm y tế huyện: Qua kết quả khám sức khỏe NVQS năm 2025, trách 

nhiệm của trung tâm y tế huyện phát huy tích cực bảo đảm công khai, minh bạch 
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theo đúng thông tư liên tịch giữa Bộ quốc phòng và Bộ y tế. Phân định rõ ràng 

từng biểu hiện tình hình sức khẻo của từng thanh niên và qua đó kịp thời báo cáo 

kết quả sức khẻo cho các thanh niên không đạt sức khẻo và tình hình bệnh tật để 

kịp thời chữa trị. 

 c) Trách nhiệm của Ban CHQS Quân sự, Công an xã 

 - Ban CHQS xã: Ngay từ đầu năm, xác định công tác tuyển quân là nhiệm 

vụ chính trị trọng tâm của địa phương nhằm đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm 

vụ và công tác Quốc phòng, quân sự địa phương năm 2025, Ban CHQS xã đã 

tham mưu cho Hội đồng NVQS ra quyết định kiện toàn Hội đồng NVQS xã, chốt 

danh sách tham mưu và tham gia xét duyệt chính trị 2 cấp tổ chức vận động thanh  

niên lên trạm khám đạt chỉ tiêu đề ra. 

 Phối hợp với trạm y tế xã, trung tâm y tế huyện, Ban CHQS huyện về công 

tác khám sức khẻo NVQS năm 2025, Ban CHQS xã luôn chủ động, tích cực trong 

khâu tham mưu cho cấp ủy địa phương những nội dung liên quan đến công tác 

tuyển quân làm sau đạt và vượt chỉ tiêu huyện giao. 

 - Công an xã đã phối hợp tốt với Ban CHQS xã trong công tác tuyển chọn 

gọi công dân nhập ngũ năm 2025, tham gia vận động thanh niên, gia đình nhận 

thức về Luật NVQS. 

 - Cơ quan Quân sự huyện, trong suốt thời gian tuyển quân đã tích cực chỉ 

đạo, kịp thời  hướng dẫn những nội dung liên quan đến công tác tuyển quân, chỉ 

đạo trực tiếp cho địa phương nội dung còn khó khăn, bất cập và cử nhân viên phụ 

trách địa bàn giúp đỡ Ban CHQS xã thực hiện nhiệm vụ. 

 d) Trách nhiệm của Hội đoàn thể 

  Được sự chỉ đạo trực tiếp của Hội đồng NVQS xã, trong công tác tuyển 

chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2025 các Ngành đoàn thể đã phát huy tốt tinh 

thần trách nhiệm, vai trò của mình. Phối hợp tốt cùng với Ban CHQS xã trong 

công tác tuyên truyền vận động gia đình, thanh niên về chấp hành lệnh gọi khám 

cũng như chấp hành Luật NVQS đối với một công dân đang sống trong thời bình 

 4. Công tác công khai phát lệnh gọi nhập ngũ và tổ chức làm lễ tiển 

đưa thanh niên lên đường nhập ngũ 

 - Công tác công khai phát lệnh gọi nhập ngũ năm 2025 được tiến hành theo 

đúng thời gian qui định, nhận lệnh gọi nhập ngũ tại UBND xã, Ban CHQS xã 

tham mưu cho Hội đồng NVQS xã xây dựng kế hoạch, phân công các thành viên 

Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã xuống từng nhà thanh niên giao lệnh gọi nhập ngũ  

và tham gia phát biểu ý kiến dặn dò của từng ngành. 

 - Sau khi phát lệnh các thành viên hội đồng NVQS xã, được phân công 

thành viên phụ trách từng thôn có nhiệm vụ theo dõi, diễn biến của từng thanh 

niên sau khi nhận lệnh và phối hợp với thôn, tổ, bí thư chi bộ vận động tuyên 

truyền cho các gia đình và thanh niên an tâm tư tưởng sẵn sàng lên đường làm 

nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc. 
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 - Ban CHQS xã tham mưu cho UBND xã tổ chức làm lễ tiển đưa thanh niên 

lên đường nhập ngũ năm 2025, 6 thanh niên, trong đó 01 thanh niên tham gia 

nghĩa vụ Công an bảo đảm nhanh gọn an toàn và tiết kiệm, 100% thanh niên an 

tâm tư tưởng lên đường thực hiện nghĩa vụ. 

 5. Công tác chế độ, chính sách hậu phương Quân đội đối với công dân 

nhập ngũ 

 - Ban CHQS xã tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương làm tốt 

công tác chính sách hậu phương Quân đội đối với gia đình thanh niên khi đau ốm 

hoặc xảy ra sự cố khác. (Tổng số kinh phí tham tặng quà cho thanh niên là 

12.000.000 đồng) 

 6. Đánh giá công tác tập huấn bồi dưỡng công tác tuyển chọn, gọi công 

dân nhập ngũ 

 - Trước khi tuyển chọn, gọi công dân dân nhập ngũ hàng năm, Ban CHQS 

huyện tổ chức tập huấn bồi dưỡng công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ 

cho cán bộ Ban CHQS xã. Ban CHQS xã đều tham gia đủ quân số và thành phần 

theo qui định nhằm nâng cao năng lực công tác trong việc làm tham mưu cho Hội  

đồng NVQS xã tổ chức tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ đạt yêu cầu kế 

hoạch đề ra. 

II. NHỮNG KHUYẾT ĐIỂM HẠN CHẾ, CẦN KHẮC PHỤC. 

- Việc phát huy vai trò của thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã còn 

chưa đồng bộ, một số ngành còn thiếu chủ động trong việc triển khai theo ngành 

dọc cho cơ sở thôn phối hợp trong công tác tuyển quân. 

- Công tác giáo dục tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự chưa thường xuyên 

và rộng khắp trong quần chúng nhân dân, do đó số thanh niên trong độ tuổi sẵn 

sàng nhập ngũ, nhận thức về quyền và nghĩa vụ bảo vệ Tổ quốc còn hạn chế, nhất 

là số thanh niên đi làm ăn xa. 

- Việc đăng ký, quản lý nguồn còn thiếu chặt chẽ, biện pháp xử lý đối với 

số thanh niên làm ăn xa không chấp hành khi có lệnh gọi thực hiện chưa triệt để; 

việc xử lý trốn tránh làm nghĩa vụ quân sự thiếu kiên quyết, chủ yếu xử lý về mặt 

hành chính đơn thuần, thiếu tính giáo dục, hiệu quả chưa cao.  

- Mặt bằng dân trí nhìn chung còn thấp, trong khi yêu cầu tiêu chuẩn văn 

hóa, sức khỏe ngày càng nâng cao.  

- Một số thôn chưa thực sự quan tâm công tác tuyển chọn, gọi công dân 

nhập ngũ. 

 

 

Phần II 

PHƯƠNG HƯỚNG CÔNG TÁC TUYỂN CHỌN TRONG 

NĂM 2026 VÀ NHỮNG NĂM TIẾP THEO 
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I. Phương hướng 

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết TW8 ( khóa XI) về nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc 

trong tình hình mới, bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt nam XHCN, là nhiệm vụ của 

toàn Đảng, toàn dân và toàn quân ta, dưới sự lãnh đạo của Đảng, quản lý điều 

hành của chính quyền, nhiệm vụ lực lượng vũ trang là lực lượng nồng cốt cho 

phong trào toàn dân đánh giặc giữ nước. Vì vậy, công tác tuyển chọn, gọi công 

dân nhập ngũ hàng năm để bổ sung cho Quân đội nhân dân Việt nam và Công an 

nhân dân là một nhiệm vụ chiến lược, thường xuyên, liên tục, xuyên suốt cơ bản 

và lâu dài. 

II. Nhiệm vụ 

1. Thực hiện tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026 và 

những năm tiếp theo đảm bảo số lượng, chất lượng, chỉ tiêu của Huyện giao cho 

Xã. Đặc biệt chúng ta cần tìm ra giải pháp để tạo công bằng xã hội chung trên địa 

bàn giữa các thôn. Công tác tuyển quân cần phải gắn chặt chẽ với công tác tạo 

nguồn cán bộ cho địa phương, đặc biệt là công tác phát triển đảng viên. 

2. Thường xuyên việc giáo dục, tuyên truyển Luật Nghĩa vụ quân sự cho 

mọi tầng lớp trong xã hội, nhất là đối với thanh niên trong độ tuổi làm Nghĩa vụ 

quân sự nhận thức sâu sắc, hiểu rõ trách nhiệm, nghĩa vụ, quyền lợi của thanh niên 

trong thực hiện nghĩa vụ bảo vệ Tổ quốc.  

3. Phát huy tốt vai trò trách nhiệm của cấp ủy Đảng, UBND, Hội đồng 

Nghĩa vụ quân sự xã, Trưởng các ban ngành, đoàn thể của xã, nắm chặt số lượng, 

chất lượng, thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ hàng năm của địa phương; 

phân tích kỹ lưỡng những trường hợp thanh niên thuộc diện được miễn, hoãn, 

những trường hợp thanh niên chưa gọi nhập ngũ vì văn hóa thấp (Từ lớp 7 trở 

xuống) theo Luật nghĩa vụ quân sự và các Thông tư hướng dẫn mới ban hành. 

Đồng thời nắm chắc số đủ điều kiện gọi nhập ngũ trong năm, số có mặt tại địa 

phương, số vắng mặt khỏi địa phương của từng hộ gia đình và nơi thanh niên đang 

sinh sống, làm ăn, tìm mọi cách gọi thanh niên về sớm để tham gia sơ tuyển ở xã, 

và tham gia khám tuyển ở cấp huyện, nhằm tạo ra được tính công bằng xã hội ở 

cơ sở. 

III. Giải pháp. 

Để thực hiện tốt công tác tuyển chọn, gọi công nhân nhập ngũ năm 2026 

chúng ta cần phải làm tốt một số nội dung như sau: 

1. Thường xuyên tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chỉ đạo, 

điều hành tổ chức thực hiện của chính quyền, phát huy trách nhiệm của Hội đồng 

nghĩa vụ quân sự các cấp, phối hợp chặt chẽ với các ban ngành, đoàn thể, phát 

huy tốt vai trò tham mưu của Ban CHQS xã. Thường xuyên tuyên truyền, giáo 

dục Luật nghĩa vụ quân sự sâu rộng trong nhân dân, đặt biệt là thanh niên trong 

độ tuổi làm Nghĩa vụ quân sự ở xã và các cơ quan. 

2. Chủ động xây dựng kế hoạch tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ, phân 

công cán bộ phụ trách từng địa bàn chỉ đạo và nắm chắc nguồn ngay từ đầu để kịp 
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thời phát hiện, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc. Động viên các gia đình có 

con em đi làm ăn xa nghiêm túc thực hiện nghĩa vụ bảo vệ Tổ quốc. Đối với những 

trường hợp chống, trốn làm Nghĩa vụ quân sự phải xử phạt nghiêm theo Luật định 

để bảo đảm công bằng xã hội. 

3. Trạm y tế xã cử cán bộ chuyên môn và thành lập Hội đồng sơ khám tuyển 

sức khỏe đúng Luật định; đồng thời thực hiện tốt các bước sơ tuyển ở cơ sở chặt 

chẽ, bảo đảm chất lượng khi tham gia khám tuyển ở cấp huyện, không để tình 

trạng xảy ra sai sót không đáng có; sau khám tuyển ở cấp huyện, chủ động hoàn 

chỉnh đầy đủ hồ sơ của các thanh niên trúng tuyển, tăng cường công tác kiểm tra 

các thủ tục hành chính, kiên quyết không để sai sót; kết luật chính xác rõ ràng các 

trường hợp theo quy định và văn bản hướng dẫn của ngành cấp trên. 

4. Tăng cường công tác chỉ đạo của các thành phần Hội đồng nghĩa vụ quân 

sự xã và hướng dẫn của cán bộ Ban CHQS xã; giải quyết tốt mối quan hệ gắn bó 

mật thiết với Cơ quan quân sự huyện, giúp đỡ nhau cùng hoàn thành tốt nhiệm 

vụ. Làm tốt công tác quản lý thanh niên; vận động các tổ chức và đoàn thể nhân 

dân thăm hỏi động viên, tặng quà, thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội. 

Những trường hợp có khó khăn, Bí thư chi bộ, thôn trưởng, các tổ chức quần 

chúng cần quan tâm giúp đỡ cả vật chất lẫn tinh thần để động viên thanh niên an 

tâm lên đường làm nghĩa vụ quân sự. 

5. Cũng cố, kiện toàn Hội đồng Nghĩa vụ quân sự các cấp; phát huy vai trò 

của các Thành viên Hội đồng NVQS xã, thực hiện dân chủ, công khai, công bằng 

xã hội, đúng luật định, kiên quyết đấu tranh với các biểu hiện tiêu cực trong tuyển 

chọn và gọi công nhân nhập ngũ. 

6. Tổ chức đưa tiễn và lễ giao quân phải trang nghiêm, trọng thể, tạo khí 

thế hào hùng, gây ấn tượng tốt đẹp ngay từ đầu, lễ giao nhận quân, tiễn đưa thanh 

niên lên đường bảo vệ Tổ quốc thực sự là ngày hội của tuổi trẻ và là ngày hội của 

toàn dân. 

 7. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể nhân dân tăng cường 

công tác vận động và tổ chức các hoạt động giúp đỡ các gia đình có thanh niên 

lên đường làm nghĩa vụ quân sự. 

8. Đoàn thanh niên cần có nhiều hoạt động thiết thực như gặp mặt, liên 

hoan văn nghệ, giáo dục truyền thống để vận động thanh niên viết đơn tình nguyện 

lên đường bảo vệ Tổ quốc. 

9. Chính quyền các cấp phối hợp với các ngành trong khối nội chính kiên 

quyết xử lý các trường hợp vi phạm Luật nghĩa vụ quân sự như: trốn tránh, bao 

che và các hành vi làm trái hoặc không thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự. 

10. Làm tốt công tác thâm nhập “3 gặp, 4 biết” 

11. Làm tốt công tác đón tiếp quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại 

ngũ trở về địa phương, tổ chức gặp mặt số thanh niên chuẩn bị lên đường nhập 

ngũ kịp thời động viên thanh niên hăng hái lên đường làm nhiệm vụ bảo vệ Tổ 

quốc. 
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Để hoàn thành xuất sắc chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ năm 2026 và những 

năm tiếp theo, đòi hỏi phải phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị; 

tăng cường sự lãnh đạo của Cấp ủy Đảng, sự điều hành của chính quyền, chức 

năng tham mưu của các ban ngành, đoàn thể. Đảng bộ, nhân dân và lực lượng vũ 

trang xã nhà quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ tuyển chọn, gọi công dân 

nhập ngũ năm 2026. 

Trên đây là Báo cáo Công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025; 

Phương hướng nhiệm vụ công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026./. 

Nơi nhận: 
- HĐNVQS huyện       (Báo cáo); 

- BCHQS huyện; 

- Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Các thành viên HĐNVQS xã; 

- Lưu: VT.                

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Thích 
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